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Oplæg til udvalget for lokalradio og tv fra DLTV 
 
Indledning 
 
Det gældende medieforlig var et afgørende skridt i retning af at få skabt en fremtidssikret ordning 
for lokal-tv i Danmark. Det samme gælder afskaffelsen af den netværksafgift, som allerede nåede at 
føre til lukning af en række lokale Tv-stationer. Denne trend er nu vendt og rækken af lokal Tv-
stationer i TvDanmark-netværket er nu omtrent på niveauet før netværksafgiften. 
 
Den fremtidige ordning for lokal-tv i Danmark skal derfor tage sit udgangspunkt i dette medieforlig. 
Man kan sige, at en kommende ordning skal bygge videre på det fundament, der allerede er lagt, og 
en nyordning skal således primært fokusere på, hvor der kan gøres mere for bedre at sikre de lokale 
stationer en levedygtig fremtid – ikke mindst spørgsmålet om øget sendestyrke er i denne 
forbindelse helt afgørende. 
 
Overordnede pointer om nævnsstruktur 
 
Hensigten med dette dokument er at fastholde det lokale/regionale samfunds engagement og 
indflydelse på frekvenser, der kan sikre lokalt indhold i primært lokal-tv, da radiospørgsmål 
behandles andet steds. Samtidig skal der skabes mulighed for, at der kan skabes en fornuftig 
forretning, der kan gøre det realistisk at stille krav til lokalt indhold. 
 
Derfor anbefales en nævnstruktur, der potentielt kan danne udgangspunkt for såvel lokal-tv, 
græsrodsradio og kommerciel radio. Denne struktur indebærer, at der dannes et antal ansvarlige 
medienævn i områder som fastlægges centralt. Vi vurderer, at der bliver tale om op mod 40 nævn. 
Medlemmerne udpeges blandt kommunalpolitikerne. Disse nævn vil med deres størrelse og 
sammensætning sikre, at der er den nødvendige lokale kompetence til stede for at give en 
kvalificeret behandling af aktørerne. Samtidig er den lokale indflydelse bevaret. De 40 medienævn 
kan tage sig af  græsrodsradio og tv, samt kommerciel radio. Omkring kommercielt lokaltv skal der 
ud af medlemmerne fra de medienævn, der dækker sendeområdet laves et særligt tv nævn for denne 
type tv. (Lidt som de nuværende fællesnævn – blot centralt besluttet). 
Målsætningen må være, at nævnene kan give sendetilladelser på et sådant geografisk niveau, at der 
er sikret det økonomiske fundament for lokalstationernes drift, som er nødvendigt, for at kunne yde 
lokalsamfundet en ordentlig journalistisk nyhedsdækning. Det bør desuden være muligt at give 
egentlige regionale tilladelser, så der kan laves lokale nyhedsvinduer til mindre områder.  
 
Øget sendestyrke 
 
En væsentlig forudsætning for en sikring af en bæredygtig fremtid for lokal-tv i Danmark er en 
grundig nytænkning i den danske frekvensplanlægning. Det kræver en politisk beslutning om, at 
man ønsker at gennemføre en styrkelse af lokal-tv, og derfor pålægger IT- og Telestyrelsen at se på 
hvordan sendestyrkerne – med dette formål for øje – kan øges for sendetilladelserne i hele landet.  
 
Konkret vil det betyde, at man skal se efter yderligere frekvenser til lokal-tv, herunder fx de 
militære frekvenser, ligesom det kan blive aktuelt at flytte de enkelte mindre TV 2 og DR sendere, 
for at målet om stærkere lokal-tv kan nås. Dette er ikke et særskilt kompliceret spørgsmål, hvis blot 
der er politisk vilje til at løse spørgsmålet om øget sendestyrke, der mere end noget andet kan styrke 
og dermed fremtidssikre lokal-tv i Danmark. 
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DR 2 frekvenser tilbage til lokal-tv 
 
Dertil kommer, at tilbageleveringen af de inddragede lokal-tv frekvenser til brug for DR 2 
tilbageføres til lokal-tv, som forudsat. Dette vil i øvrigt også flugte fint med den smalle 
digitaliseringsmodel, et flertal i folketinget har lagt op til. En plan der jo sikrer DR 2 til alle 
danskere. 
 
I den forbindelse skal det dog beklages, at det politiske flertal ikke har lagt op til en model for den 
såkaldte MUX-1, hvor lokal-tv er integreret. Det kan betyde at lokal-tv ingen digital fremtid har og 
derfor bør denne beslutning genovervejes. En sådan model kunne godt gennemføres, samtidig med 
at man gennem digitaliseringen tilbyder alle danskere DR 2. 
 
 
Krav til tilladelseshaveren, administration af tilladelsen, samt finansiering og økonomi: 
 
Græsrods tv: 
 
• Lokale foreninger med hjemsted i sendeområdet kan alene eller i et sendesamvirke med andre 

lave græsrodstv på kabelanlægget. (Must carry). Evt. nægtelse af sendemulighed kan ankes til 
centrale nævn. 

• Reel public access. 
• Det ansvarlige nævn udsteder sendetilladelsen og fordeler sendetiden. Evt. fratagelse af 

sendetilladelsen kan ankes til det centrale nævn. 
• Al finansiering er tilladt. (Offentlige tilskud, sponsorater, reklamer etc. – programstøtten som 

den kendes i dag er væk) 
• Networking er ikke tilladt. 
• Sendetilladelseslængde 2 år der uden videre fortsætter, hvis der ikke har været større problemer 

i forhold til nævnet. 
 
 
Kommercielt tv: 
 
• Det ansvarlige nævn udbyder fortsat sendemulighed på det næsten landsdækkende Tv-netværk 

(nu TvDanmark 2), som det allerede kendes i dag. Den enkelte sendetilladelse udstedes til 
centralt fastlagte områder med udgangspunkt i den nuværende regionale opdeling kendt fra den 
regionale opdeling på TV 2 

• Alle kan søge 
• Nævnstrukturen ændres, således at nævnstrukturen i fremtiden kommer til at matche de enkelte 

stationers sendeområder og muligheder. Den endelige model kan tilrettelægges i tråd med 
debatten om amternes fremtid og evt. nye regioner, men dette spørgsmål ses gerne løst før. 

• Networking på nyheder mellem op til 4 nabostationer skal tillades. Det bør også tillades, at der 
samsendes nyheder mellem stationer i naboamter. 

• Det ansvarlige nævn giver sendetilladelsen efter en såkaldt beauty contest, hvor man lokalt 
vurderer, hvem der er den mest seriøse udbyder af det lokale indhold. Evt. fratagelse af 
sendetilladelsen kan ankes til det centrale nævn. 

• Sendetilladelselængde 7 år der uden videre fortsætter, hvis der ikke har været større problemer i 
forhold til nævnet. 
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Nævn Anke Udbydes/ 
Krav 

Sendestyrke Finansiering 

Lokal-tv 
Græsrod 
 

Lokalt 
medienævn  

Centralt  Public Access 
Beauty 
Contest 

Kabel Licens el. 
Tilskud / 
Reklamer 

Lokal-tv 
Kommercielt 
 

Lokalt 
medienævn  

Centralt  Public Service 
Beauty 
Contest 

Mere end 3 
KW 

Tilskud og 
Reklamer 

 
 
For DLTV / Peter A. Petersen 
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